
  

 
 

 

 
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO DI STATO “ALESSANDRO VOLTA” 
Via Sant’Agnese, 46 – tel. 06 121125985 fax 0774 330061 – 00019 TIVOLI (RM) RMTF010006 - D.S. 34 

Via Rita Levi Montalcini, 5 (già Viale Roma, 296/b) – tel. 06 121124265 – 00012 GUIDONIA M. (RM) RMTF010028 - D.S. 33 
Sito internet: www.itivolta.edu.it  |  e-mail: rmtf010006@istruzione.it  |  pec: rmtf010006@pec.istruzione.it  |  C.F. 86003050589 

 

 

 

 

DETERMINA  A CONTRARRE 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per 

l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità frequentanti per                      

l’a.s. 2022/2023 l’I.T.T.S. “Alessandro Volta” (codice meccanografico RMTF010006) mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Finanziato con Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 - Obiettivo di Policy 4 

“Un’Europa più sociale” - Regolamento (UE) n. 2021/1060 - Regolamento (UE) n. 2021/1057 

Priorità “Inclusione sociale” – Obiettivo specifico k) - Azione servizi per l’integrazione 

scolastica/formativa per disabili.  CUP J34D22001470002 - CIG 94037289D4    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il DPR. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n” 59; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed EE.LL per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche“ e ss.mm.ii; 

 VISTO il D.I 1 febbraio 2001 n. 44, concernente ”Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 VISTO il DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 VISTO L’art.32 comma 2 del DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 VISTI Gli artt. 36, comma 2 lettera b) e 35 comma 1 lettera d) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010; 

 VISTE Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 VISTA La Determinazione della Regione Lazio N. G6879 del 30/05/2022 avente per oggetto: Approvazione 

dell’Avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali “Piano di interventi  

finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di 

svantaggio - Assistenza Specialistica anno scolastico 2022-23” - Finanziato con Programma Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” Regolamento (UE) n. 
2021/1060 - Regolamento (UE) n. 2021/1057 Priorità “Inclusione sociale” – Obiettivo specifico k) Azione 
servizi per l’integrazione scolastica/formativa per disabili;  

 VISTA la domanda di ammissione al finanziamento presentata da questa istituzione Scolastica alla Regione 
Lazio per il servizio di assistenza specialistica alunni disabili o in situazioni di svantaggio per l’a.s. 2022/2023; 

mailto:rmtf010006@pec.istruzione.it




  

 EVIDENZIATO che detto finanziamento è assegnato a valere sulle risorse del Programma Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) 2021 - 2027 - Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” Regolamento (UE) n. 
2021/1060 Regolamento (UE) n. 2021/1057 Priorità 3 “Inclusione sociale” Obiettivo specifico k) Azione 
Servizi per l’integrazione scolastica/formativa per disabili - PRR 14; 

 VISTO che la nostra Istituzione Scolastica risulta tra quelle ammesse al finanziamento, come da 
Determinazione N. G10775 del 08/08/2022 della Regione Lazio, per un importo totale di 198.246,00 € 
(centonovantottomiladuecentoquarantasei/00) corrispondente a 8.930 (ottomilanovecentotrenta) ore di attività; 

 CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla Legge 104/902, in materia di assistenza, 
integrazione sociale e i diritti dell’alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

 RITENUTO doversi avvalere, per l’erogazione del servizio di che trattasi, del supporto di personale 
specializzato da reclutare all’esterno dell’istituzione scolastica, considerata l’assenza di personale specializzato 
interno, e quindi dover procedere alla stipula di una convenzione per l’affidamento della gestione del servizio di 
assistenza specialistica a favore degli alunni con disabilità per l’a.s. 2022/2023, in relazione a quanto disposto 
nelle Linee Guida di indirizzo della Regione Lazio e sulla base del finanziamento assegnato dalla stessa; 

 ASSICURATA la necessaria copertura finanziaria attraverso il contributo specifico da parte dell’Ente Regione 
Lazio e le dotazioni finanziarie specifiche, risorse da gestire tramite P.A. 2022; 

 CONSIDERATO che trova altresì applicazione la normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di 
POR FSE 2014/2020, attesa la natura delle risorse finanziarie all’uopo stanziate; 

 ACCERTATO che nel corrente anno scolastico 2022/2023 sono iscritti e frequentanti presso questo Istituto 
numerosi alunni con disabilità con esigenza di assistenza specialistica; 

 CONSIDERATO: 

- che i contratti stipulati con i precedenti operatori/cooperative sono scaduti; 
- che le lezioni dell’a.s. 2022/2023 presso questo Istituto inizieranno il 12 settembre 2022 e termineranno 
l’08/06/2023 e pertanto è indispensabile procedere con urgenza all’affidamento di un servizio essenziale di 
natura socio-assistenziale ed educativa come sicuramente è quello di assistenza specialistica a favore degli alunni 
con disabilità per l’a.s. 2022/2023; 
- che l’importo del finanziamento è inferiore alla soglia comunitaria; 
- che le procedure ordinarie di affidamento comporterebbero tempi decisamente più lunghi rispetto alle 

procedure semplificate; 
- che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/199 aventi ad 

oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura. 

 CONSIDERATO che il servizio di assistenza specialistica rientra nella categoria dei servizi sociali di cui 
all’allegato IX del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 RAVVISATA la sussistenza di ragioni di qualificata e particolare urgenza connesse alla necessità di garantire un 
servizio essenziale di natura socio-assistenziale e educativa; 

 NEL RISPETTO dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza; 
 VISTO che le tariffe sono già determinate dalla normativa sulla base delle ore da effettuare e pertanto la scelta 

potrà essere eseguita solo valutando le proposte tecnico/professionali presentate; 

 PRESO atto che lo stipulando contratto non è soggetto al termine dilatatorio di stand still di 35 gg. come 
previsto dall’art32 c.10 lettera b del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., 

 
DETERMINA 

 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina; 
 Di indire una procedura di gara per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per l’integrazione e 

inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità frequentanti per l’a.s. 2022/2023                               
l’I.T.T.S. “Alessandro Volta” (Codice meccanografico RMTF010006) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett b del 
DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., con invito rivolto ad almeno 5 operatori economici; 

 di scegliere le ditte da invitare mediante pubblicazione di apposito avviso finalizzato all’acquisizione di apposite 
manifestazioni di interessi;  

 di stabilire, quale criterio di selezione dell’offerta, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa a prezzo 
fisso; 

 di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di un sola offerta presentata, purché valida;  

 di approvare, quali allegati al presente atto, la lettera di invito/disciplinare di gara con relativi allegati in cui 
saranno indicate le specifiche tecniche; 

 di individuare Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica Maria Cristina Berardini; 

 di indicare il CIG: 94037289D4   
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Maria Cristina Berardini 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 


		2022-09-29T13:47:01+0200




